



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 21. april 2022  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Anders Bertelsen Forman  
Sagsnr.: 2022-0030-7379  
Dok.: 2379082

### Besvarelse af spørgsmål nr. 712 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 712 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. marts 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 712 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i tilknytning til artiklen »Bandefolk anholdt for drabsforsøg i Portugal«, bragt på ekstrabladet.dk, den 19. marts 2022 kommentere på, at bandefolk med tilknytning til Danmark angiveligt kan operere i lande som Sverige, Spanien og Portugal, herunder redegøre for, om regeringen agter at udvide koordineringen i bekæmpelsen af organiseret kriminalitet med disse lande?”

#### Svar:

Organiseret kriminalitet begrænses ikke af landegrænser. Som det fremgår af Rigspolitiets udtalelse nedenfor, ses der tydelige forbindelser mellem nordiske kriminelle og kriminelle, der har taget ophold på den spanske sydkyst. Det understreger, at en effektiv indsats mod grænseoverskridende kriminalitet kræver samarbejde på tværs af landegrænserne.

Jeg har i den forbindelse noteret mig, at politiet har et tæt og godt samarbejde med politiet i andre europæiske lande igennem deltagelse i allerede eksisterende internationale fora som Europol-samarbejdet og det nordiske politi- og toldsamarbejde.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Der kan indledningsvis henvises til Rigspolitiets udtalelse i Justitsministeriets besvarelse af 28. marts 2022 af spørgsmål nr. 641 (Alm. del), hvoraf det bl.a. fremgår, at National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) er bekendt med, at der mellem flere nordiske lande er samarbejde og relationer mellem organiserede kriminelle grupper, og at nogle af disse har trådt til den spanske sydkyst.

Derudover har Rigspolitiet til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra NSK, der har oplyst, at der fortsat ses tydelige forbindelser mellem nordiske kriminelle og kriminelle, der har taget ophold på den spanske sydkyst. NSK vurderer, at der i mindre grad er forbindelser til Portugal, men at organiseret kriminalitet generelt har forgreninger til mange forskellige lande.

Rigspolitiet kan i øvrigt oplyse, at der generelt er et godt og udbytterigt samarbejde mellem svensk og dansk politi, hvor der smidigt kan udveksles efterretninger om bl.a. banderelateret

kriminalitet, ligesom der er placeret svenske forbindelsesofficerer hos NSK.

Dansk politi er derudover en del af det nordiske politi- og toldsamarbejde (PTN-samarbejde), som bl.a. har udstationeret nordiske forbindelsesofficerer flere steder i verden. Politiet har således en direkte nordisk kontakt i bl.a. Spanien, der assisterer alle de nordiske lande, herunder Danmark, i konkrete efterforskninger og med efterretningsindhentning fra landet. Den nordiske forbindelsesofficer i Spanien dækker også Portugal, og kan dermed også assistere dansk politi i efterforskninger, der relaterer sig til Portugal.

NSK indgår løbende i dialog med forbindelsesofficeren i Spanien, og der er et godt samarbejde med det spanske politi grundet de adskillige efterforskninger, der udgår fra Danmark mod organiserede kriminelle i Spanien.

Derudover samarbejder dansk politi med politiet fra øvrige EU-lande i regi af Europol, og der er løbende dialog mellem politiet og Europol om indsatsen mod organiserede kriminelle, herunder bl.a. i regi af EMPACT-samarbejdet (European Multidisciplinary Platform Against Criminal Threats). Politiet indgår i flere EMPACT-initiativer, herunder også mod organiserede kriminelle grupper, der opererer på tværs af landegrænser.”